PROCESSO DE ESCOLHA DE CONSELHEIROS E CONSELHEIRAS TUTELARES

CONFORME EDITAL 007/2023

Eleição: 1º de outubro de 2023

FORMULÁRIO DE IDENTIFICAÇÃO DO CANDIDATO (A), REQUERIMENTO DE REGISTRO

DE CANDIDATURA E ENVIO DE FOTOS

CONSIDERANDO a necessidade de adequar algumas ações do processo eleitoral ao

cronograma da Justiça Eleitoral;

CONSIDERANDO que não implicar em prejuízo aos candidatos, haja visto que a

homologação das candidaturas serão publicadas no dia 24 de agosto de 2023,

RESOLVE solicitar o seguinte: Formulário de Identificação do Candidato, Requerimento

de registro de Candidatura e envio de fotos.

ORIENTAÇÕES: O formulário, anexo I e anexo II, deverá ser preenchido, assinado,

datado, impresso e entregue na sede do CMDCA, localizada na Rua Savóia, Qd. 56,

Lt.14 – Village Garavelo II, Casa dos Conselhos, Aparecida de Goiânia, nos dias

07 e 08 de agosto em horário de expediente.

Data de entrega: 07 e 08 de agosto de 2023

DA ESCOLHA DO NUMERO: O primeiro número identifica a regional do Conselho

Tutelar, sendo que os outros dois números poderá ser escolhido pelo candidato. Caso

houver números iguais os candidatos serão informados sobre a necessidade de sorteio.

EXEMPLO: O candidato hipotético da Região Maranata decide que gostaria de utilizar

o número “23”, por regra o resultado final do seu número de registro será “123”, uma

vez que o número de sua região é “1”.

INDICAÇÃO DE NÚMEROS:

REGIONAL MARANATA: Nº 1

REGIONAL VILA BRASILIA: Nº 2

REGIONAL CENTRO: Nº 3

REGIONAL GARAVELO: Nº 4

DA ESCOLHA DO NOME: O candidato poderá escolher seu real nome ou mesmo um

nome fantasia que melhor o represente para constar na urna eletrônica.

EXEMPLO: O candidato hipotético chamado Carlos Tavares é professor, portanto, por

ser mais conhecido pela sua profissão ele escolhe acrescentar afrente de seu nome a

palavra “Professor”. Sendo assim, ele tem duas opções, apenas Carlos Tavares ou

Professor Carlos Tavares.

DO ENVIO DA FOTO:

As fotos deverão ser encaminhadas para o e-mail: marketing.cmdca@gmail.com, no

formato 5X7, (fotos: jpg ou jpeg) conforme reorientação do TRE.

Deverá constar no corpo do e-mail os seguintes dados, na seguinte ordem:

Regional do Conselho Tutelar;

Nome completo;

Nome fantasia (se houver);

Número de candidatura

Aparecida de Goiânia, 04 de agosto de 2023

DEURIMAR BARBOSA SILVA
PRESIDENTE DA COMISSÃO ESPECIAL ORGANIZADORA ELEITORAL

ANEXO I

 FORMULÁRIO DE IDENTIFICAÇÃO DO CANDIDATO

Processo de escolha para Conselheiro e Conselheira Tutelar, de acordo com o

Edital nº 007/2023

Nome da regional do Conselho Tutelar

Nome completo do candidato

Nome para constar na urna eletrônica

Número do candidato – urna eletrônica

Aparecida de Goiânia, ____de agosto de 2023.

_____________________________________

Assinatura do candidato

ANEXO II

REQUERIMENTO DE INSCRIÇÃO

Processo de escolha para Conselheiro e Conselheira Tutelar, de acordo com o
Edital nº 007/2023

Eu_______________________________________________________________________

CPF nº_____________________ , venho por meio deste requerer a esta Comissão Especial

Organizadora Eleitoral o registro de minha candidatura para concorrer ao pleito eleitoral para

o Conselho Tutelar Regional ______________________que acontecerá  no dia 1º de outubro

de 2023.

Aparecida de Goiânia, __de agosto de 2023.

_______________________________

Assinatura do candidato